
 

 

Instrução de Serviço nº 012/2024, de 05 de abril de 2024 
 

Aprova o Calendário Acadêmico 2024/2025 de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Gestão Pública e Inovação, da ESESP. 

 
 
A Diretoria Geral da Esesp e a Coordenação Geral do Curso de Pós-graduação Lato 
Sensu Especialização em Gestão Pública e Inovação, no uso das competências que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno do Curso. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação Lato Sensu Especialização 
em Gestão Pública e Inovação, para o ano de 2024 e 2025, da ESESP, cujo inteiro 
teor se publica a seguir no Anexo I. 

 
Art. 2º - A carga horária total do curso será de 430 (quatrocentos e trinta horas), sendo 
que 396 horas serão em atividades teórico-práticas e as demais 34 horas para 
estudos, destinadas à pesquisa, elaboração e apresentação do trabalho monográfico 
final, versando sobre temática inerente ao setor ao qual o cursista estiver vinculado. 
 
Parágrafo Único - As aulas serão realizadas às quintas-feiras de 14 às 18 horas e às 
sextas-feiras de 8 às 12 horas e de 13:30 às 17:30 horas, totalizando 12 horas/aula 
em cada semana, observando, sempre que possível, intervalos quinzenais. 
 
Art. 3º O Curso está organizado em quatro eixos curriculares que agregam conjunto 
de temas, partindo de uma visão contextualizada de Estado e Governo, em nível 
macrossocial, seguida por um plano meso conceitual sobre Gestão e Inovação e um 
terceiro, em nível microssocial, composto por dois eixos, sendo um com disciplinas 
com potencial para construir competências profissionais vinculadas à pesquisa e 
análise de dados, bem como de metodologia para o trabalho científico, conforme 
tabela abaixo: 
 

EIXO CURRICULAR Total de horas 
Eixo curricular 1 - Estado, governo e sociedade 
 

56 horas 

Eixo curricular 2: Gestão e Inovação  
 

88 horas  

Eixo Curricular 3: Métodos básicos para análise de dados  
e pesquisa científica 
 

88 horas  

Eixo curricular 4: Habilidades e instrumentos aplicados à  
gestão pública 
 

144 horas  

Eixo Curricular 5: Rodas de Conversa com especialistas  
em temas da atualidade e seus impactos na gestão  
pública contemporânea 

20 horas  

Orientação para a monografia de final de curso 34 horas 

 
 

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

13



 

 

Art. 4º No decorrer do curso de Pós-Graduação, esse calendário acadêmico poderá 
sofrer alteração, e/ou inclusão de novos itens, além dos enumerados acima, a critério 
da Coordenação Geral do Curso. 
  
Art. 5º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Vitória, 5 de abril de 2024. 
  
 
 
DIRETORA GERAL ESESP 
 
 
 
COORDENADOR GERAL DO CURSO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

13



 

 

ANEXO I  
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO 2024/2025 

 
 
 

 
 
 
 
 

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

31 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

Aula inaugural 
Recepção e Orientação ao
discente 

28 29 30 01 02 03 04

05 06 Anotações:

abril

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

13



 

 

 
 

 
 
 
 

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

28 29 30 01 02 03 04

Feriado Nacional - Dia 
Mundial do Trabalho

Eixo Curricular 1: Estado,
poder e sociedade - (04
horas)

Eixo Curricular 1: Estado,
poder e sociedade - (08
horas)

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18
Eixo Curricular 1: Estado,

poder e sociedade - (04
horas)

Eixo Curricular 1: Estado,
poder e sociedade - (08
horas)

19 20 21 22 23 24 25
Feriado Estadual - 

Colonização do Solo 

Espírito Santense

sem atividade presenc ial 

26 27 28 29 30 31 01

 Corpus Christi sem atividade presencial 

02 03 Anotações:

maio

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

26 27 28 29 30 31 01

02 03 04 05 06 07 08
Eixo 5: A economia
capixaba e seus desaf ios -
(04 horas)

Eixo Curricular 1:
Administração pública numa
perspectiva paradigmática -
(08 horas)

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

Eixo 1: Políticas Públicas e

suas tipologias - (04 horas)

Eixo 1: Políticas Públicas e

suas tipologias - (08 horas)

23 24 25 26 27 28 29

30 01 Anotações:

junho

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

13



 

 

 

 
 
 
 
    

 
 
 
 

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

30 01 02 03 04 05 06
Eixo 1: Ética, compliance e

assédio no serviço público -

(04 horas)

Eixo 1: Ética, compliance e

assédio no serviço público -

(08 horas)

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

recesso recesso

21 22 23 24 25 26 27
Eixo 2: Direito 

Administrativo e Gestão 

Pública- (04 horas)

Eixo 2: Direito 

Administrativo e Gestão 

Pública - (08 horas)

28 29 30 31 01 02 03

04 05 Anotações:

julho

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

28 29 30 31 01 02 03
Eixo 2: Direito 

Administrativo e Gestão 

Pública - (04 horas)

Eixo 2: Direito 

Administrativo e Gestão 

Pública - (08 horas)

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17
Eixo 2: Teorias

organizacionais e

administração pública -

(04 horas)

Eixo 2: Teorias

organizacionais e

administração pública - (08

horas)

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31
Eixo 2: Teorias

Organizacionais e

administração Pública -

(04 horas)

Eixo 2: Teorias

Organizacionais e

administração Pública - (08

horas)

01 02 Anotações:

agosto

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

13



 

 

 

 
 
 
 

 
 
  
  
 

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

01 02 03 04 05 06 07

Feriado Nacional -  
Independência do Brasil 

08 09 10 11 12 13 14

Feriado Municipal - 
Aniversário de Vitória

Eixo 2: Teorias

organizacionais e

administração pública - (04

horas)

Eixo 2: Teorias

organizacionais e

administração pública - (08

horas)

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
Eixo 2: Cultura

Organizacional e Inovação - 

(04 horas)

Eixo 2: Cultura

Organizacional e Inovação - 

(08 horas)

29 30 01 02 03 04 05

06 07

setembro

Anotações:

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

29 30 01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12
eleição Eixo 2: Cultura

Organizacional e Inovação - 

(04 horas)

Eixo 2: Cultura

Organizacional e Inovação - 

(08 horas)

Feriado Nacional - Nossa 
Senhora Aparecida

13 14 15 16 17 18 19
Eixo 2: era digital e

ecossistemas de

governança digital - (04

horas)

Eixo 3: Epistemologia das

Ciencias Sociais - (08

horas)

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 01 02
eleicão

Dia do Servidor Público

Eixo 3: Epistemologia das

Ciencias Sociais - (04

horas)

03 04 Anotações:

outubro

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

13



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

27 28 29 30 31 01 02
Eixo 3: Epistemologia das

Ciencias Sociais - (08

horas)

Feriado Nacional - 
Finados 

03 04 05 06 07 08 09
Eixo 3: Epistemologia das

Ciencias Sociais - (04

horas)

Eixo 3: Noções de Sistema

de informação e análises

de dados - (08 horas)

10 11 12 13 14 15 16
Feriado Nacional -

Proc lamação da

República

17 18 19 20 21 22 23

Feriado Nac ional - Dia da

Consc iência Negra

Eixo 5: Mídias Sociais e

possiveis usos na gestão

pública - (04 horas)

Eixo 3: Noções de Sistema
de informação e análises de 
dados  - (08 horas)

24 25 26 27 28 29 30

01 02 Anotações:

novembro

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

01 02 03 04 05 06 07
Eixo 5: O Labges e a
inovação na gestão pública
capixaba - (04 horas) 

Eixo 3: Noções de Sistema
de informação e análises de 
dados  - (08 horas)

08 09 10 11 12 13 14
Eixo 5: Captação de

Recursos: Fontes e

Estratégias - (04 horas)

sem atividade presenc ial 

15 16 17 18 19 20 21

recesso recesso

22 23 24 25 26 27 28

Feriado Nacional - Natal recesso recesso

29 30 31 01 02 03 04

05 06 Anotações:

dezembro

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 7
 / 

13



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

29 30 31 01 02 03 04

recesso recesso

05 06 07 08 09 10 11

recesso recesso

12 13 14 15 16 17 18

Eixo 4: Gestão com

pessoas - (04 horas)

Eixo 4: Gestão com

pessoas - (08 horas)

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

Eixo 4: Gestão com

Pessoas - (04 horas)

Eixo 4: Gestão com

Pessoas - (08 horas)

02 03 Anotações:

janeiro

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

26 27 28 29 30 31 01

02 03 04 05 06 07 08
Eixo 4: Gestão com 

Pessoas - (04 horas)

Eixo 4: Gestão com 

Pessoas - (08 horas)

09 10 11 12 13 14 15
Eixo 3: Metodologia de

pesquisa aplicada - (04

horas)

Eixo 3: Metodologia de

pesquisa aplicada - (08

horas)

16 17 18 19 20 21 22
Eixo 3: Metodologia de

pesquisa aplicada - (04

horas)

Eixo 3: Metodologia de

pesquisa aplicada - (08

horas)

23 24 25 26 27 28 01

02 03

fevereiro

Anotações:

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 8
 / 

13



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

23 24 25 26 27 28 01

02 03 04 05 06 07 08

Carnaval Carnaval
sem atividade
presencial

sem atividade
presencial

09 10 11 12 13 14 15
Eixo 4: Planejamento
Estratégico Situacional -
(04 horas)

Eixo 4: Planejamento
Estratégico Situacional- (08
horas) 

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
Eixo 4: Planejamento
Estratégico Situacional - (04
horas) 

Eixo 4: Planejamento
Estratégico Situacional- (08
horas) 

30 31 Anotações:

março

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

30 31 01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

Eixo 4: Gestão de Risco na
gestão Pública- (04 horas) 

Eixo 4: Gestão de Risco na
gestão Pública- (08 horas) 

13 14 15 16 17 18 19

sem atividade presenc ial
Feriado Nacional - Paixão
de Cristo

20 21 22 23 24 25 26

Feriado Nacional - 
Tiradentes 

Eixo 4: Gestão de Risco na
gestão Pública- (04 horas) 

Eixo 4: Gestão de Risco na
gestão Pública- (08 horas) 

27 28 29 30 01 02 03

Feriado Estadual - Nossa 
Senhora da Penha 

04 05

abril

Anotações:

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 9
 / 

13



 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

27 28 29 30 01 02 03

Feriado Nacional - Dia 
Mundial do Trabalho

sem atividade presenc ial

04 05 06 07 08 09 10

Eixo 4: Princípios da

gestão financeira e

orçamentária - (04 horas)

Eixo 4: Princípios da

gestão financeira e

orçamentária- (08 horas)

11 12 13 14 15 16 17

Eixo 4: Princípios da

gestão financeira e

orçamentária- (04 horas)

Eixo 4: Princípios da

gestão financeira e

orçamentária- (08 horas)

18 19 20 21 22 23 24

Feriado Estadual -

Colonização do Solo

Espírito Santense 

25 26 27 28 29 30 31

01 02

maio

Anotações:

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

01 02 03 04 05 06 07
Eixo 4: Gestão de projetos e 
a aplicação de métodos
ágeis- (04 horas) 

Eixo 4: Gestão de projetos e 
a aplicação de métodos
ágeis- (08 horas) 

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

 Corpus Christi sem atividade presencial

22 23 24 25 26 27 28

Eixo 4: Gestão de projetos e 
a aplicação de métodos
ágeis- (04 horas) 

Eixo 4: Gestão de projetos e 
a aplicação de métodos
ágeis- (08 horas) 

29 30 01 02 03 04 05

06 07

junho

Anotações:

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
0 

/ 1
3



 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

29 30 01 02 03 04 05
Eixo 4: Gestão de projetos e 
a aplicação de métodos
ágeis- (04 horas) 

Eixo 4: Gestão de projetos e 
a aplicação de métodos
ágeis- (08 horas) 

06 07 08 09 10 11 12

recesso recesso

13 14 15 16 17 18 19

recesso recesso

20 21 22 23 24 25 26

Eixo 3: Of icina de
Monografia: projetos de
monografia- (04 horas)

Eixo 3: Of icina de
Monografia: projetos de
monografia- (08 horas)

27 28 29 30 31 01 02

orientação de monografia

03 04

julho

Anotações:

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

27 28 29 30 31 01 02

orientação de monografia

03 04 05 06 07 08 09

orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia

10 11 12 13 14 15 16

orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia

17 18 19 20 21 22 23

orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia orientação de monografia

24 25 26 27 28 29 30

orientação de monografia orientação de monografia deposito dos TCCs deposito dos TCCs

31 01 Anotações:

agosto

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
1 

/ 1
3



 

 

 

 
 
 

 

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

31 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

Feriado Nacional -  
Independência do Brasil 

Feriado Municipal - 
Aniversário de Vitória

apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC

14 15 16 17 18 19 20

apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC

21 22 23 24 25 26 27

apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC apresentação TCC

28 29 30 01 02 03 04

apresentação TCC apresentação TCC

05 06 Anotações:

setembro

2025
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

28 29 30 01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

entrega de certif icado final

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

02 03 Anotações:

outubro

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
2 

/ 1
3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LAIS ALVES GARCIA
DIRETOR GERAL

ESESP - ESESP - GOVES
assinado em 05/04/2024 12:04:06 -03:00

GELSON SILVA JUNQUILHO
CIDADÃO

assinado em 05/04/2024 13:19:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/04/2024 13:19:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VIVIANE MAITAN DO NASCIMENTO (GERENTE - GESE - ESESP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-3RF56X

20
24

-3
R

F
56

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

05
/0

4/
20

24
 1

3:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
3 

/ 1
3


		2024-04-05T13:19:44-0300




